
     
    Odbor výkonu státní správy IV 
                                                                                     Lidická 25/27, 602 00 Brno 

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

1/4 

Brno dne 16. června 2025 
Čj.: MZP/2025/240/1044 
Sp. zn.: ZN/MZP/2025/240/165 

 

Z Á V A Z N É   S T A N O V I S K O 

Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy IV (dále též „ministerstvo“) jako 
věcně a místně příslušný orgán státní správy pro vydání jednotného environmentálního 
stanoviska (dále též „JES“) podle ustanovení § 12 písm. b) zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném 
environmentálním stanovisku, ve znění pozdějších předpisů (dále též „zákon o JES“), na 
základě žádosti Statutárního města Brno se sídlem Dominikánské náměstí 196/1, 602 000 
Brno, IČO 44992785, zastoupeného na základě plné moci společností SUDOP Brno spol. s .r.o. 
se sídlem Kounicova 688/26, 602 00 Brno, IČO: 44960417 (dále též „žadatel“), ze dne 
23.04.2025 o vydání JES, doručeného ministerstvu dne 24.04.2025 pod čj. 
MŽP/2025/240/1044, ev.č. ENV/2025/205048 k záměru „Železniční uzel Brno – ulice 
bulvár 3.A etapa jih“ na pozemcích parcelní číslo:  

852/5, 855/4, 855/6, 855/7, 860, 862, 863, 864, 865/1, 865/2, 865/5, 865/6, 865/7, 
865/8, 941/1, 963/1, 963/7, 963/10, 966/2, 966ú3, 966/5, 966/7 a 966/8                     
k.ú.: 610950 - Trnitá 

(dále též „záměr“), na základě úplné dokumentace pro povolení záměru „Ulice Bulvár 3.A etapa 
jih“ datované únor 2025, zpracované společností SUDOP Brno, spol. s r.o., se sídlem Kounicova 
688/26, 602 00 Brno, ID dokumentace v Informačním systému stavebního řízení (dále též 
„ISSŘ“) SR00X00T8ITX, číslo záměru Z/2025/99821 (dále též „projektová dokumentace“) ze 
dne 29.05.2025 vydává podle § 6 odst. 1 zákona o JES ve spojení s ustanovením § 17 odst. 1 
písm c) zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále též „vodní zákon“) a dále s ustanovením § 151 odst. 2 zákona č. 
541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů (dále též „zákon o odpadech“);  a v 
souladu s § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále 
též „správní řád“) toto 

SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO: 

I. 

Záměr „Železniční uzel Brno – ulice bulvár 3.A etapa jih“ je přípustný z hlediska vlivů 
na všechny složky životního prostředí, jejichž správní úkony jsou nahrazeny tímto 
jednotným environmentálním stanoviskem. 

II. 
Ministerstvo vydává souhlas se záměrem podle ustanovení § 17 odst. 1 písm. c) zákona o 
vodách za podmínek respektování stanoviska správce vodního toku Povodí Moravy, čj. PM-
16595/2025/5203/Fi ze dne 16.05.2025.   



Čj.: MZP/2025/240/1044 

2/4 

Odůvodnění 

Ministerstvo obdrželo dne 24.04.2025 prostřednictvím datové schránky žádost o vydání 
jednotného environmentálního stanoviska podle § 2 a § 6 odst. 1 zákona o JES pro záměr 
„Železniční uzel Brno – ulice bulvár 3.A etapa jih“ od Statutárního města Brno se sídlem 
Dominikánské náměstí 196/1, 602 000 Brno, IČO 44992785, zastoupeného na základě plné moci 
společností SUDOP Brno spol. s r.o. se sídlem Kounicova 688/26, 602 00 Brno, IČO: 44960417. 

Příslušnost ministerstva k vydání JES je dána tím, že stavba „Železniční uzel Brno ulice Bulvár 
3.A. etapa – jih“ je součástí záměru „Přestavba železničního uzlu Brno – studie souboru staveb“, 
který byl ministerstvem posuzován podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále též „zákon EIA“). Na základě tohoto posouzení bylo 
ministerstvem vydáno dne 17.10.2005 pod čj. 7853/ENV/710/05/JP stanovisko k posouzení vlivu 
provedení záměru na životní prostředí, jehož platnost byla dne 21.01.2020 prodloužena 
závazným stanoviskem čj. MŽP/2019/710/947 do 25.01.2025. Následně žadatel podal včasnou 
žádost o další prodloužení stanoviska EIA, kterou v současné době řeší odbor Ministerstva 
životního prostředí k tomu příslušný. 

Požadované JES bude uplatněno v řízení o povolení záměru, který spočívá ve vybudování nových 
komunikací, zpevněných ploch a stromořadí po obou stranách budoucí tramvajové trati, dále 
dojde k vybudování nové splaškové kanalizace, dešťové kanalizace, vodovodu, kabelovodu a 
rozvodů elektrické sítě na pozemcích, jejichž parcelní čísla jsou výše uvedena. Stavba je v 
souladu s dokumentací pro územní rozhodnutí akce „Přestavba železničního uzlu Brno“ (Územní 
rozhodnutí č. 239 vydané Úřadem Městské části města Brno, odborem výstavby, Dominikánská 
2, 601 69 Brno pod čj. STU/01/0502840/000/045 dne 18.09.2013; stavby 02-05 a 06). 

Charakteristika území a soulad s územním plánováním: Jedná se o zastavěné území v 
katastrálním území Trnitá. Území je vytyčeno na severu ulicí Opuštěná, na jihu budoucí 
výstavbou ulice Nová Rosická. Na východě i západě je vymezeno plánovanou výstavbou objektů. 
Území je v současné době využito jako manipulační plocha a příjezd k zařízení staveniště. Území 
spadá do záplavového území pro Q100 vodního toku Svratka, která je od zájmového území 
vzdálena cca 550 m jz. směrem. Místo stavby není dotčeno poddolováním, výskytem metanu 
ani dalšími podobnými vlivy. Hodnocený záměr nezasahuje do chráněných ložiskových území 
nerostných surovin. V dotčeném území není registrován výskyt starých důlních děl a 
poddolovaných území. V ploše hodnoceného záměru se nenacházejí žádné významné geologické 
nebo paleontologické památky ani evidované geologické lokality. V ploše záměru nejsou 
evidovány žádné sesuvné plochy, aktivní ani pasivní sesuvy. Předmětem řešení je vytvoření 
uličního prostoru nového bulváru, orientovaného sever-jih, v rámci bulváru se uprostřed bude 
nacházet velký středový pás lučního trávníku, který je zároveň záložní plochou pro budoucí 
výstavbu tramvajové trati. 

K žádosti byly přiloženy následující podklady: 

 Dokumentace záměru Ulice Bulvár 3.A etapa jih ze dne 26.02.2025 zpracovaná 
společností SUDOP Brno spol. s r.o., Kounicova 26, 611 36 Brno, hlavní projektant Ing. 
Martin Mráz, č. autorizace 1004931, obor ID00 (dopravní stavby), ID dokumentace 
v ISSŘ SR00X00T8ITX. 

 Stanovisko správce vodního toku Povodí Moravy ze dne 16.05.2025, čj. PM-
16595/2025ú5203/Fi. 

 Souhlas s odnětím půdy ze zemědělského půdního fondu ze dne 27.04.2006, čj. 
761/640/06; čj. 19891/ENV/06 vydaný ministerstvem. 



Čj.: MZP/2025/240/1044 

3/4 

 Stanovisko k posouzení vlivu provedení záměru na životní prostředí ze dne 17.10.2005, 
čj. 7853/ENV/710/05/JP, jehož platnost byla prodloužena dne 21.01.2020 pod čj. 
MŽP/2019/710/947 do 25.01.2025. 

 Žádost ze dne 17.01.2025 o prodloužení stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru 
„Přestavba železničního uzlu Brno – studie souboru staveb“ na životní prostředí vydaného 
pod čj.: 7853/ENV/710/05/JP dne 17.10.2005. 

Předloženou žádost shledalo ministerstvo jako úplnou. 

Zhodnocení jednotlivých složek životního prostředí v návaznosti na žádost žadatele: 

 Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů (dále též „ZOPK“) 
Z projektu nevyplývá, že by měl být dotčen veřejný zájem na ochraně přírody. V tomto 
směru ostatně nebyla uplatněna ani příslušná žádost. Nic nebrání tomu, aby pohledem 
ZOPK bylo vydáno souhlasné stanovisko. 

 Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, v platném znění (někde též „zákon o vodách“) 
Ministerstvo životního prostředí k územnímu rozhodnutí stavby „06 Železniční uzel Brno 
– městská infrastruktura, Ulice Bulvár 3.A etapa – jih“ vydává souhlas podle ustanovení 
§ 17 odst. 1 písmene c) zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, za následující podmínky: Bude respektováno stanovisko 
Povodí Moravy, s.p., čj. PM-16595/2025/5203/Fi ze dne 16.5.2025. 

 Zákon č. 201/2012 Sb. O ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále 
též „ZoOO“) 
Pro účely dalších postupů je nutné akcentovat novou povinnost stanovenou v § 16 odst. 
10 ZoOO ve znění zákona č. 42/2025 Sb.: „Zhotovitel podle stavebního zákona je povinen 
při provádění záměru, jeho změně nebo při odstraňování stavby dodržovat opatření k 
předcházení vzniku prašnosti a k omezování jejího šíření v souladu s přílohou č. 10 k 
tomuto zákonu, je-li to pro něj technicky možné a ekonomicky přijatelné. Splnění této 
povinnosti nebo technickou nemožnost nebo ekonomickou nepřijatelnost je zhotovitel 
povinen prokázat na vyžádání orgánu ochrany ovzduší. Tato opatření není povinen 
provádět zhotovitel stavby veřejné dopravní infrastruktury při realizaci záměru a 
souvisejících činností ve vzdálenosti 500 m a více od hranice zastavěného území. 

 Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 
Ministerstvo posoudilo projekt odpadového hospodářství k záměru „Železniční uzel Brno 
– ulice Bulvár 3.A etapa – jih“ a shledalo, že skutečnosti uvedené v předložené projektové 
dokumentaci jsou v souladu s povinnostmi vyplývajícími ze zákona o odpadech a jeho 
prováděcích předpisů. V popisu nakládání s odpady je zohledněna hierarchie nakládání 
s odpady stanovená v § 3 zákona o odpadech. Žadatel popsal nakládání s odpady v části 
B.1 písm. n) a dále v části B.2.3. následovně: V zeminách, resp. v navážkách byly zjištěny 
nadlimitní koncentrace derivátů PAU, které indikují nebezpečné látky vznikající při 
nedokonalém spalování, v tomto případě lokální zbytky strusky, škváry a popelovin v 
navážce, celková suma PAU přesahuje limit daný tab.č.10.1 vyhlášky č.294/2005 Sb., o 
podrobnostech nakládání s odpady, v platném znění (dále jen „vyhláška“). Navážky tak 
nelze ukládat na povrchu terénu; dle tab.2.1 vyhlášky tento materiál nesplňuje nejvýše 
přípustné koncentrace škodlivin pro třídu vyluhovatelnosti I., a tedy nelze tento materiál 
ukládat na skládky inertního odpadu S-IO, lze jej ale ukládat na skládky typu S – ostatní 
odpad, S-OO1 a SOO3. V rámci této stavby dojde také k odstranění části stávajících 
zpevněných ploch. Zpevněné plochy jsou tvořeny samostatnými zpevněnými plochami, 



Čj.: MZP/2025/240/1044 

4/4 

na jejichž místě budou umístěny nové stavební objekty. S materiálem z odstraněných 
ploch je nutné nakládat jako s odpady a předat je oprávněné osobě k následné recyklaci. 
Na základě výše uvedeného ministerstvo sděluje, že dle výsledků analýz nelze vytěžené 
zeminy použít k původním účelům v místě stavby a je nutné je odstranit jako nebezpečné 
odpady. Po provedení celého záměru, které podléhá povolení podle stavebního zákona, 
je stavebník povinen podle ustanovení § 93 a odst. 2 zákona o odpadech neprodleně 
zaslat ministerstvu jako orgánu příslušnému k vydání JES doklady prokazující, že veškeré 
odpady byly předány k zákonnému odstranění do zařízení určeného k nakládání s odpady 
nebo obchodníkovi s odpady s povolením pro daný druh a kategorii odpadů, v souladu se 
zákonem o odpadech a hierarchií nakládání s odpady. Za nesplnění výše uvedené 
povinnosti může být uložena pokuta do výše 100 000 Kč, pokud se jedná o přestupek 
podle ustanovení §117 odst. 2 písm. j) zákona o odpadech nebo do výše 1 000 000 Kč, 
jedná-li se o přestupek podle § 121 odst. 4 písm. j) zákona o odpadech.  

 
Předmětný záměr byl ministerstvem posouzen ze všech relevantních hledisek, resp. z pohledu 
všech chráněných zájmů na úseku ochrany životního prostředí, které mohou být předmětným 
záměrem dotčeny. Na základě charakteru záměru, míry možného dotčení relevantních 
chráněných zájmů a údajů obsažených v žádosti a projektové dokumentaci lze konstatovat, že 
se předmětný záměr nedotkne žádného z relevantních chráněných zájmů způsobem, který by 
byl v rozporu s výše citovanými složkovými právními předpisy, a lze proto toto závazné 
stanovisko vydat jako souhlasné. 
 

Toto JES bylo vydáno namísto následujících správních úkonů: 

1. Souhlas dle ustanovení § 17 odst. 1 písmene c) zákona o vodách 
2. Závazné stanovisko podle ustanovení § 151 odst. 2 zákona o odpadech 

 
Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že jeho platnost může 
být na žádost žadatele prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 zákona o JES. 
 

P o u č e n í 
 

Závazné stanovisko ve smyslu § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím a nelze se 
proti němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část právního rozhodnutí vydávaného 
v následném řízení dle § 1 zákona o JES. Obsah závazného stanoviska lze napadnout v rámci 
odvolání proti rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno, a to postupem dle § 
149 odst. 7 správního řádu. 

 

 

 

 

Rozdělovník 
 
Obdrží: 
SUDOP Brno spol. s .r.o. se sídlem Kounicova 688/26, 602 00 Brno - ID DS: tfy5bmb 
 
Na vědomí: 
Magistrát města Brna, Dominikánské náměstí 1, 601 67 Brno - ID DS: a7kbrrn 

RNDr. Miroslav Rokos 
ředitel odboru výkonu státní správy IV 

podepsáno elektronicky 


